que dedens vng temps prefix et limite ilz pourront estre acceptez,

s’il leur plaist, comme par le double dudit traicte, lequel vous en-

voyasmes puisnagueres par nostre dit ambassadeur et conseillier doc-

teur Knyght, vous auez peu apperceuoir et entendre plus a plain,

oultre et par dessus pluseurs autres commoditez et benefices qui en

peuent ensuyr a eulx et a chacun d’eulx par le dit traicte, lequel

nous remectons aleur et a vostre grantle prudence et bonne discretion

de peser et regarder accordantement.

Et quant a la matiere et fait de Tournay, ou vous pensez que

l’article qui est passe ne vous peult ou doit satisfaire ne contenter,

disant, que, jasoit ce que les princes soient obliges les vngs aux autres

a raison et vertu dudit traicte, encoires ladite ville n’est pas obligee

a vous, comme eile estoit auparauant les guerres, et que, si les Fran-

cois vouloient contraindre ceulx d’icelle ville de prendre garnison

dedens le chasteau, ilz pourroient dire et eulx excuser, que c’est le

fait des Francois et non pas le leur: nous vous voulons bien aduertir,

trescbiere et tresamee seur cousine et bonne commere, que par le

traicte dernierement prins conclu passe jure et accorde, que ladite

ville de Tournay est et derneure par icellui traicte et par les lettres

obligatoires en tel estat et condicion qu’elle estoit auant qu’elle feustt

reduicte et mise en noz mains, quelque cliose qui vous pourroit estre

dit et rapporte au contraire. Car nostre frere le roy francois n’es

pas seulement oblige ad ce par vng expres article contenu oudit

traicte fait et passe entre lui et nous pour ledit fait de Tournay,

estant conforme soubz les censures ecclesiasticqucs scellez et jurez

sur les sainctes euangilles; mais aussi pour l’accomplissement de ce

et autres conuencions dedens contenuz oblige de mectre vng bon

nombre de bons honnorables personnaiges en ostaiges et plaiges, telz

que nous nous contenterons, lesquelz demouront par deca en noz

mains par l’espace de XIII a XIIII annees pour le moins. Et ainsi le

trouuerez a la verite, vous priant au surplus tresacertes, non vouloir

prendre aucune defTidence en nous, et non penser, que nous soions

autrement disposez enuers l’empereur, nostre dit treshonnore frere et

cousin vostre pere, le roy catholicque, nostre nepueu, vous et vostre

maison de Bourgoingne, que auons este par cydeuant, et que noz

progeniteurs roys ont este de leur temps , et que nous suysmes le

prince qui a l’ueil et le regard au bien honneur seurete et continuacion
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d’iceulxcomme aux nostres mesmes, moyennant qu’on veulle considerer